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vore Bestemmelser angaaende Margarine- 
fabrikation og -eksport, og til, at man paa 
et vist Tidspunkt saa sin Fordel ved, at 
der ikke maatte være nogen Eksport, og 
der fandt Drøftelser Sted med Hr. Faber 
angaaende Udstedelse af Eksportforbud, 
netop for at man i England kunde kon- 
statere, at det, der blev solgt derovre som 
홢Danish Mixture", kom fra helt andre 
Lande og ikke havde noget med dansk 
Produktion at gøre. Men saa kom man i 
Holland ind paa en meget streng Lovgiv- 
ning og Kontrol paa dette Omraade, og 
denne strenge Kontrol har fuldt ud fjernet 
den Mistillid, der i sin Tid var til den 
hollandske Smørproduktion og -eksport. 

I Kanada har man, som det ærede 
Medlem Hr. Pinstrup sagde, ganske rigtigt 
Forbud mod Fremstilling af Margarine; 
men det er ikke indført af Hensyn til 
Smøreksporten, men for at skabe en større 
Kundekreds paa det indenlandske Marked 
for Landets egen Smørproduktion. Og 
Ny Zealand har et Lovforbud mod Farv- 
ning af Margarine, men samtidig en Be- 
stemmelse om, at Margarineproduktion kun 
er tilladt ifølge Licens fra Landbrugsmi- 
nisteriet, og en saadan Tilladelse gives 
kun for et Aar ad Gangen. Og hvem vil 
vel give sig af med Produktion eller sætte 
en stor Fabrik i Gang, naar man skal 
arbejde under saa usikre Forhold? Saa 
i Virkeligheden er denne Bestemmelse 
et maskeret Forbud mod Produktion af 
Margarine, og dette er ogsaa begrundet 
af Hensynet til at skabe et større Hjem- 
memarked for Smørret. Naar man an- 
fører, at de paagældende Lande, som 
konkurrerer med vort Smør i England, vil 
kunne drage Fordel af deres Farvnings- 
forbud, naar vi ophæver vort, kan man 
med samme Ret sige, at Kanada kan drage 
Fordel af, at de har fuldstændig 홢rent 
Land" derovre, det har Danmark derimod 
ikke. Kan man benytte det ene, kan man 
ogsaa benytte det andet; er det ene gyl- 
digt, maa det andet være ikke mindre 
gyldigt. Jeg er enig med det ærede Med- 
lem Hr. Pinstrup i, at vi ikke skal foretage 
noget, som vi mener vil kunne skade vor 
Smørhandel; men jeg er ogsaa overbevist 
om, at selv om vi ophæver Farvnings for- 
budet, vil det ikke skade vor Smørekport 
eller formindske Prisen paa vort Smør i 
Udlandet, og vi maa ikke glemme, at dansk 
Smør, f. Eks. i England, konkurrerer ikke 
med Margarine, men med andre Landes 
Smør. Det er da de billige Kvaliteter fra 
de andre Lande, der konkurrerer med Mar- 
garinen. Vi ligger heldigvis oppe i den 

øverste Ende, hvad dette Spørgsmaal an- 
gaar. 

Til det ærede Medlem Hr. Fibiger vil 
jeg tillade mig at bemærke, at det maa 
bero paa en Misforstaaelse, naar han sagde,, 
at Danmark havde 39 pCt. af Verdens 
Smørproduktion. Det. har Danmark ikke, 
men det har 39 pCt. af den Smørmængde, 
der er Genstand for Udenrigshandel. 

Det ærede Medlem Hr. A. C. Mortensen 
var atter inde paa Spørgsmaalet om Smør- 
tilsætning og mente, at den havde nogen Be- 
tydning. Jeg forstaar ikke, at det Spørgs- 
maal kan have andet end agitatorisk Betyd- 
ning; for i Praksis er det jo saaledes, 'at 
Margarinefabrikanterne herhjemme ikke 
fremstiller Margarine med over 3홢4 pCt. 
Smørfedt, skønt Loven tillader 10 pCt. Men 
dér kommer et andet Forhold ind, nemlig 
at af Køberne af Margarinen kunde een ønske 
en Smørtilsætning paa 10, en anden paa 
20 og en tredie paa 30 pCt. Det er ikke 
saadan at fastsætte Procenten ved Lov. 
Og selv om vi nu satte denne Smørprocent 
op, vilde dette jo medføre en Fordyrelse, 
som adskillige Kunder maaske slet .ikke 
ønsker, og derfor maa jeg fremdeles fast- 
holde, at vi maa sælge Margarine for sig og 
Smør for sig, og de, der ønsker en Blan- 
ding, maa virkelig selv have Ulejligheden 
dermed. 

Hvad angaar Margarineeksporten, øn- 
sker ogsaa jeg, at Matgarineindustrien kan 
udnytte den Eksportmulighed, der gives, 
hvis dette Forslag ophøjes til Lov. I saa 
Henseende har man jo ogsaa fra den for- 
henværende Landbrugsminister Madsen- 
Mygdals Side haft sin Opmærksomhed hen- 
vendt paa dette Forhold derigennem, at 
man har faaet den Bestemmelse indført, 
som tillader at bruge Konserveringsmidler 
i samme Omfang, som disse er tilladt i 
det Land, hvortil Eksporten skal ske. 

A. C. D. Petersen: Jeg vil gerne til 
det ærede Medlem Hr. Pinstrup sige, at 
det; jeg hæftede mig ved, var ikke, om 
det til at begynde med kunde skade Hol- 
lands Marked, det synes jeg har mindre 
Betydning. Men det kan i denne For- 
bindelse faa Betydning i Retning af at 
vise, at hvis der er saadanne Vanskelig- 
heder, saa kan disse Vanskeligheder over- 
vindes; det laa jo nemlig i det ærede 
Medlem Hr. Pinstrups Udtalelse, at disse 
Vanskeligheder var overvundet. Det samme 
Svar vil jeg egentlig give min Partifælle 
det ærede Medlem Hr. Fibiger. Det ærede 
Medlem siger, at der i Rigsdagen er en 
Gliden i dette Spørgsmaal. Ja, det kan 


